

## Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision

an die Mitgliederversammlung des **AGVS Solothurn Sektion Olten, Olten**

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) des **AGVS Solothurn Sektion Olten** für das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Olten, 8. März 2024

### Conz Treuhand AG

Matthias Conz  
*Zugelassener Revisionsexperte*  
*Leitender Revisor*

Romano Pargätzi  
*Zugelassener Revisionsexperte*  
*Leitender Revisor*

*Beilagen:*

- Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Anhang und Geldflussrechnung)

# **AGVS Sektion Solothurn, Olten**

## **Jahresrechnung 2023**

(mit Vergleichszahlen aus dem Vorjahr)

- Bilanz
- Erfolgsrechnung
- Anhang
- Geldflussrechnung

08. März 2024

# BILANZ

## AKTIVEN

	per 31.12.23 (CHF)		per 31.12.22 (CHF)	
Flüssige Mittel				
Kasse	358.11		1'133.86	
Postkonto	30'909.85		37'165.50	
CS 655260-40	36'237.57		36'546.09	
CS 655260-41	45'517.11		55'996.11	
Guthabenkonto Post	331.10		553.20	
Kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	26'000.00		26'000.00	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	83'476.91		113'184.15	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	18'970.00		20'145.65	
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>241'800.65</b>	45.9%	<b>290'724.56</b>	54.0%
Büromobiliar	1.00		1.00	
Werkstatteinrichtungen	207'841.60		179'000.00	
EDV, Garderobe	24'480.00		28'800.00	
Fahrzeuge	14'310.00		5'900.00	
Innenausbau Ausbildungszentrum	37'883.00		33'900.00	
<b>Anlagevermögen</b>	<b>284'515.60</b>	54.1%	<b>247'601.00</b>	46.0%
<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b>526'316.25</b>	100.0%	<b>538'325.56</b>	100.0%

## PASSIVEN

	per 31.12.23 (CHF)		per 31.12.22 (CHF)	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	39'391.44		53'476.96	
Passive Rechnungsabgrenzungen	3'600.90		3'010.00	
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>42'992.34</b>	8.2%	<b>56'486.96</b>	10.5%
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>	-	0.0%	-	0.0%
<b>Total Fremdkapital</b>	<b>42'992.34</b>	8.2%	<b>56'486.96</b>	10.5%
Eigenkapital	481'838.60		480'312.30	
Jahresergebnis	1'485.31		1'526.30	
<b>Eigenkapital</b>	<b>483'323.91</b>	91.8%	<b>481'838.60</b>	89.5%
<b>TOTAL PASSIVEN</b>	<b>526'316.25</b>	100.0%	<b>538'325.56</b>	100.0%

# ERFOLGSRECHNUNG

	pro 2023		pro 2022	
Mitgliederbeiträge	134'018.33		136'754.91	
Berufsbildung	829'744.54		824'273.18	
Ertrag Weiterbildungskurse / Werbung	104'334.09		132'608.96	
./. Erlösminderungen	-43'354.67		-23'500.46	
<b>Ertrag aus Dienstleistungen</b>	<b>1'024'742.29</b>	100.0%	<b>1'070'136.59</b>	100.0%
Verbands Aufwand	-36'575.84		-37'855.34	
Berufsbildungs Aufwand	-52'899.69		-70'206.61	
Unterhalt Aus- und Weiterbildung				
<b>Aufwand aus Dienstleistungen</b>	<b>-89'475.53</b>	-8.7%	<b>-108'061.95</b>	-10.1%
<b>BRUTTOGEWINN 1</b>	<b>935'266.76</b>	91.3%	<b>962'074.64</b>	89.9%
Lohnaufwand	-461'656.00		-454'908.40	
Soz. Vers. Aufwand, übr. Pers. Aufwand	-84'573.63		-84'701.73	
<b>Personalaufwand</b>	<b>-546'229.63</b>	-53.3%	<b>-539'610.13</b>	-50.4%
<b>BRUTTOGEWINN 2</b>	<b>389'037.13</b>	38.0%	<b>422'464.51</b>	39.5%
Mieten und Nebenkosten	-210'036.47		-202'042.11	
<b>Raumkosten</b>	<b>-210'036.47</b>	-20.5%	<b>-202'042.11</b>	-18.9%

	pro 2023		pro 2022	
Unterhalt Einrichtungen, Mobiliar, Maschinen	-52'103.87		-29'807.06	
Unterhalt Fahrzeuge	-14'165.34		-20'286.96	
<b>Unterhaltskosten</b>	<b>-66'269.21</b>	-6.5%	<b>-50'094.02</b>	-4.7%
Versicherungen	-3'537.00		-4'228.70	
Verwaltung, Informatik	-54'843.16		-62'570.88	
Übrige Verwaltungskosten	-7'131.49		-19'807.05	
<b>Verwaltungskosten</b>	<b>-65'511.65</b>	-6.4%	<b>-86'606.63</b>	-8.1%
Abschreibungen	-40'449.01		-87'308.69	
<b>Abschreibungen auf Anlagevermögen</b>	<b>-40'449.01</b>	-3.9%	<b>-87'308.69</b>	-8.2%
<b>BETRIEBSERGEBNIS (EBIT)</b>	<b>6'770.79</b>	0.7%	<b>-3'586.94</b>	-0.3%
Finanzergebnis	-564.27		-648.33	
Betriebsfremder, aperiodischer oder ausserordentlicher Aufwand	-4'313.41		-5'930.18	
Betriebsfremder, aperiodischer oder ausserordentlicher Ertrag	-		12'960.50	
Steuern	-407.80		-1'268.75	
<b>JAHRESERGEBNIS</b>	<b>1'485.31</b>	0.1%	<b>1'526.30</b>	0.1%

# ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

(Angaben in CHF)

## 1 Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechtes (Art. 957 bis 962) erstellt.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen Forderungen werden zu Nominalwerten, abzüglich betriebswirtschaftlich notwendige Einzelwertberichtigungen, ausgewiesen. Auf dem Restbestand werden pauschale Wertberichtigungen vorgenommen.

Vorräte und nicht-fakturierte Dienstleistungen werden grundsätzlich zu Anschaffungs- bzw. zu Herstellkosten bilanziert. Ist der Nettoveräusserungswert am Bilanzstichtag tiefer als der Anschaffungs- oder Herstellkostenwert, wird der tiefere Wert erfasst. Darüber hinaus kann auf Vorräten eine steuerlich zulässige Pauschalwertberichtigung verbucht werden.

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten abzüglich kumulierter Abschreibungen und allfälliger Wertminderungen. Sachanlagen, mit Ausnahme von Land, werden im Minimum nach betriebswirtschaftlichen Aspekten abgeschrieben.

2 Angaben, Aufschlüsselungen und Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und der Erfolgsrechnung	2023	2022
---	------	------

-

-

3 Gesamtbetrag der Nettoauflösung von stillen Reserven	2023	2022
--	------	------

-

-

## 4 Weitere von Gesetz verlangte Angaben

Keine

5 Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	2023	2022
--	------	------

Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt, nicht über

10 Stellen

10 Stellen

## 6 Verbindlichkeiten aus kaufvertragsähnlichen Leasinggeschäften und anderen Leasingverbindlichkeiten

Mietvertrag Gerolag Kündigungsfrist 12 Monate

<b>7 Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
BVG	17'469.30	-
<b>8 Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven und Aktiven unter Eigentumsvorbehalt</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	-	-
<b>9 Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Diverse nicht wesentliche Ertragspositionen	-	968.20
Überschussbeteiligung Visana	-	1'938.50
Auszahlung Fahrzeugschaden	-	10'053.80
Diverse nicht wesentliche Aufwandspositionen	-4'313.41	-713.51
Mietnachforderung	-	-5'216.67

#### 10 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit des Geschäftsberichts 2023 beeinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.

Olten, 08. März 2024

---

AGVS Sektion Solothurn

<b>Geldflussrechnung</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Jahresgewinn</b>	1'485.31	1'526.30
Abschreibungen	40'449.01	87'308.69
Abnahme / Zunahme Debitoren	29'707.24	-25'021.25
Abnahme / Zunahme TA	1'175.65	4'496.05
Abnahme / Zunahme Kreditoren	-14'085.52	8'910.12
Abnahme / Zunahme TP	590.90	-21'816.94
<b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>	<b>59'322.59</b>	<b>55'402.97</b>
Büromobiliar	0.00	0.00
Werkstatteinrichtung	-59'170.76	-78'821.00
Liegenschaft (Ausbau Gerolag)	-8'192.85	-3'209.98
EDV/Garderobe	0.00	-11'985.42
Fahrzeuge	-10'000.00	-7'892.29
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-77'363.61</b>	<b>-101'908.69</b>
Subventionen	0.00	0.00
Bankdarlehen	0.00	0.00
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total Geldfluss (+ = Zunahme; - = Abnahme)</b>	<b>-18'041.02</b>	<b>-46'505.72</b>
<b>Bestand flüssige Mittel zu Periodenbeginn</b>	<b>157'394.76</b>	<b>203'900.48</b>
<b>Total Geldfluss</b>	<b>-18'041.02</b>	<b>-46'505.72</b>
<b>Bestand flüssige Mittel zu Periodenende</b>	<b>139'353.74</b>	<b>157'394.76</b>